
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА  

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

от 20 января 2021 г. № 91 
 

г. КОТЛАС 

 
 

О внесении изменений в муниципальную программу городского 
округа Архангельской области «Котлас» «Укрепление 

общественного здоровья», утвержденную постановлением 
администрации МО «Котлас» от 28 апреля 2020 года № 780 

 
 

С целью уточнения объемов финансирования мероприятий 
муниципальной программы городского округа Архангельской области 
«Котлас» «Укрепление общественного здоровья», руководствуясь 
статьями 34 и 37 Устава городского округа Архангельской области 
«Котлас», администрация городского округа Архангельской области 
«Котлас» п о с т а н о в л я е т: 

1. Муниципальную программу городского округа 
Архангельской области «Котлас» «Укрепление общественного 
здоровья», утвержденную постановлением администрации МО 
«Котлас» от 28 апреля 2020 года № 780 (с изменениями от 4 августа 
2020 года № 1382), изложить в новой редакции, в соответствии с 
приложением к настоящему постановлению. 

2. Настоящее постановление подлежит официальному 
опубликованию в официальном периодическом издании – газете 
«Новый Котлас» и размещению на официальном сайте администрации 
городского округа Архангельской области «Котлас» в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления 
возложить на начальника Управления по социальным вопросам 
администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 
Караваеву З.Н. 
 
 
 
Глава городского 
округа «Котлас»                                                                  

   
  А.В. Бральнин 



 



  

ПРИЛОЖЕНИЕ 

к постановлению администрации 

городского округа «Котлас» 

от 20  января 2021 г. № 91 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Укрепление общественного здоровья» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ «КОТЛАС» 

 

«Укрепление общественного здоровья» 

 
Наименование 

программы 

Муниципальная программа городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Укрепление 

общественного здоровья»  

(далее – Муниципальная программа)     

Ответственный 

исполнитель  

Управление по социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

Управление экономического развития администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» 

Управление коммунального хозяйства администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» 

Аппарат администрации городского округа 

Архангельской области «Котлас» 

Муниципальная комиссия по делам 

несовершеннолетних и защите их прав администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас» 

Цель муниципальной 

программы    

Обеспечение к 2024 году увеличения доли граждан, 

ведущих здоровый образ жизни. 

Задачи муниципальной 

программы 

1. Формирование среды, способствующей ведению 

гражданами здорового образа жизни, включая здоровое 

питание и отказ от вредных привычек, в том числе 

внедрение корпоративных программ укрепления 

здоровья. 

2. Мотивирование граждан к ведению здорового образа 

жизни и отказу от вредных привычек посредством 

проведения информационно-коммуникационной 

кампании, а также вовлечения граждан и 

некоммерческих организаций в мероприятия по 

укреплению здоровья. 

Основные целевые 

показатели 

муниципальной   

программы 

1. Внедрение корпоративных программ по укреплению 

здоровья работников. 

2. Смертность мужчин в возрасте 16-59 лет на 100 тыс. 

населения. 

3. Смертность женщин в возрасте 16-54 года на 100 тыс. 

населения. 

4. Обращаемость в медицинские организации по 

вопросам здорового образа жизни. 

Сроки и этапы        

реализации 

муниципальной   

программы 

Срок реализации Муниципальной программы - 2020 - 

2024 годы.                             

Муниципальная программа реализуется в один этап. 

Объемы и источники   

финансирования       

муниципальной 

программы 

Общий объем финансирования Подпрограммы – 589,0 

тысяч рублей, в том числе: 

средства бюджета городского округа Архангельской 

области «Котлас» – 589,0 тысяч рублей.    

Дополнительное финансовое обеспечение реализации 

мероприятий программы осуществляется в рамках: 



  

муниципальной программы городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Реализация 

приоритетных направлений в социальной сфере 

городского округа Архангельской области «Котлас» на 

2019-2023 годы», утвержденной постановлением 

администрации МО «Котлас» от 24 сентября 2018 года 

№ 1889,  

муниципальной программы городского округа «Котлас» 

«Формирование современной городской среды 

городского округа «Котлас» на 2018-2024 годы, 

утвержденной постановлением администрации МО 

«Котлас» от 18 декабря 2017 года № 2792,  

муниципальной программы городского округа «Котлас» 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства 

городского округа «Котлас» на 2019-2023 годы», 

утвержденной постановлением администрации МО 

«Котлас» от 27 сентября 2018 года № 1910, 

муниципальной программы городского округа 

Архангельской области «Котлас» «Развитие 

гражданского общества и поддержка социально-

ориентированных НКО городского округа «Котлас» на 

2020-2025 годы», утвержденной постановлением 

администрации МО «Котлас» от 27 сентября 2019 года 

№ 1809.  

 

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости 

её решения программно-целевыми методами 

 
1.1. Общие положения 

 

Муниципальная программа городского округа Архангельской 

области «Котлас» «Укрепление общественного здоровья» (далее –  

Муниципальная программа) разработана в соответствии с пунктом 2 

статьи 16.1. Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 8 закона Архангельской области  от 18 марта 2013 

года N 629-38-ОЗ «О реализации государственных полномочий 

Архангельской области в сфере охраны здоровья граждан», пунктами 14, 

20, 35 статьи 5 Устава городского округа Архангельской области 

«Котлас», в целях реализации мер по профилактике заболеваний и 

формированию у населения Архангельской области мотивации к 

ведению здорового образа жизни и отказа от вредных привычек в 

рамках реализации федерального проекта «Формирование системы 

мотивации граждан к здоровому образу жизни, включая здоровое 

питание и отказ от вредных привычек», утвержденного протоколом 

президиума Совета при Президенте Российской Федерации по 

стратегическому развитию и национальным проектам от 24 декабря 2018 

года № 16. 



  

Программа носит межведомственный характер и сформирована с 

учетом методических рекомендаций Министерства здравоохранения 

Российской Федерации, предложений отраслевых (функциональных) 

органов администрации городского округа Архангельской области 

«Котлас», социально ориентированных некоммерческих организаций, 

общественных объединений и членов межведомственного 

координационного совета по укреплению общественного здоровья. 

Контроль за ходом реализации программных мероприятий 

осуществляет Управление по социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас». 

 

1.2. Географические характеристики 

 

Городской округ Архангельской области «Котлас» (далее по 

тексту – городской округ «Котлас») расположен в южной части 

Архангельской области, при слиянии трех рек: Малая Двина, Северная 

Двина и Вычегда. 

Территория городского округа «Котлас» приравнена к районам 

Крайнего Севера. Климат умеренно континентальный с 

продолжительной зимой и коротким тёплым летом. 

Городской округ «Котлас» состоит из территорий города Котласа, 

поселка Вычегодский, деревень Слуда и Свининская. Территория 

городского округа Архангельской области «Котлас» составляет 8233 га. 

Городской округ «Котлас» является крупным транспортным узлом 

на юге Архангельской области. Здесь пересекаются железные дороги 

Москва-Воркута, Котлас-Пермь-Киров, Котлас-Великий Устюг, 

соединяющие центральные регионы России с Европейским Севером и 

Сибирью. Такое расположение обуславливает высокие объемы 

транзитных грузопотоков, проходящих через территорию городского 

округа.  

Расстояние от Котласа до Архангельска по автодороге – 591 км, по 

железной дороге – 812 км. 

В 2001 году через реку Северная Двина был построен 

автомобильный мост, благодаря которому сегодня по территории 

городского округа «Котлас» проходит Северный транспортный коридор, 

интегрирующий связи между северными территориями Архангельской, 

Вологодской областей, республикой Коми и Коми-Пермяцким 

автономным округом, обеспечивает им кратчайший выход к Санкт-

Петербургу, на Урал и в Сибирь.  

Водные магистрали связывают его с районами Архангельской, 

Вологодской областей и Республикой Коми.  

Также на территории городского округа «Котлас» расположен 

единственный на юге Архангельской области аэропорт, обслуживающий 

пассажирские перевозки регионального значения и специальные рейсы 

(санитарная и противопожарная авиация). 

https://wiki2.org/ru/%D0%9A%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%A1%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D1%80
https://wiki2.org/ru/%D0%9A%D1%80%D0%B0%D0%B9%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%A1%D0%B5%D0%B2%D0%B5%D1%80


  

Через городской округ «Котлас» проходят магистральные газо- и 

нефтепроводы в среднюю полосу России. 

Городской округ «Котлас» является третьим по своему 

экономическому значению в Архангельской области. Основу экономики 

городского округа составляют предприятия железнодорожного 

транспорта, машиностроения, пищевой промышленности. 

 

1.3. Общая характеристика системы управления здравоохранением 

 

Самое крупное лечебно-профилактическое учреждение на 

территории городского округа «Котлас» - ГБУЗ Архангельской области 

«Котласская ЦГБ», являющееся многопрофильным лечебно-

профилактическим учреждением (имеющим в своем составе детскую и 

взрослые поликлиники, центральную городскую больницу, 3 

амбулатории и 7 фельдшерско-акушерских пунктов). 

ГБУЗ Архангельской области «Котласская ЦГБ» имеет статус 

межрайонного специализированного центра и оказывает медицинскую 

помощь жителям южных районов Архангельской области (город Котлас, 

город Коряжма, Верхне-Тоемский, Вилегодский, Котласский, 

Красноборский, Ленский районы, поселок Кизема Устьянского района), 

а также жителям других субъектов Российской Федерации. 

Акушерско-гинекологический стационар с женской консультацией 

ГБУЗ Архангельской области «Котласская ЦГБ» обслуживает не только 

жительниц Котласа и Котласского района, но и пациенток других 

южных районов - Красноборского, Верхнетоемского, Вилегодского, 

Ленского, Устьянского, а также Вологодской области. В 2018 году на 

базе перинатального центра расширены функции межрайонного центра 

по родовспоможению в связи с изменением маршрутизации беременных 

женщин в Архангельской области. 

В Котласе также расположен медицинский стационар на 445 коек, 

который обслуживает не только население муниципального округа, но и 

7 ближайших южных районов Архангельской области.  

В 2018 году открылось отделение реабилитации для детей, 

перенесших заболевания перинатального периода, а также детей с 

поражениями центральной нервной системы. 

В связи с получением лицензии, ГБУЗ Архангельской области 

«Котласская ЦГБ» стало оказывать высокотехнологичную помощь по 

профилю «сердечно-сосудистая хирургия» и по профилю 

«травматология и ортопедия», и, в дальнейшем, определилась 

перспектива увеличения объемов оказания высокотехнологичной 

помощи. 

С целью повышения доступности и качества медицинской помощи 

детям, и в связи с износом здания детской поликлиники, планируется 

строительство новой детской поликлиники с привлечением средств 

федерального и регионального бюджетов. 



  

В 2019 году впервые была получена лицензия по профилю 

«онкология» и с этого же года ГБУЗ Архангельской области 

«Котласская ЦГБ» начала оказывать медицинскую помощь пациентам с 

онкологическими заболеваниями в условиях дневного стационара. 

С 2010 по 2018 годы в распоряжение ГБУЗ Архангельской области 

«Котласская ЦГБ» поступило 77 единиц медицинского оборудования 

(лабораторное, диагностическое, рентгенологическое).  

В целях развития системы оказания первичной медико-санитарной 

помощи планируется реализация проекта «новой модели» поликлиники. 

Также на территории городского округа «Котлас» осуществляют 

свою деятельность: государственное бюджетное учреждение 

здравоохранения Архангельской области «Котласский 

психоневрологический диспансер» (оказывает квалифицированную 

психиатрическую, наркологическую, психологическую, 

психотерапевтическую, медико-социальную и организационно-

методическую помощь населению), Котласский филиал 

государственного бюджетного учреждения здравоохранения 

Архангельской области «Архангельская станция переливания крови». 

Открыты и успешно работают частные современные медицинские 

учреждения: «Милосердие и гуманность (МиГ)», «ПроСвет», «Вита», 

«Диалог», «Сердолик», «Котласский центр кинезитерапии доктора 

Бубновского». В поселке Вычегодский работает частное учреждение 

здравоохранения «Поликлиника «РЖД-Медицина» города Котлас».  

Стоматологические услуги населению на территории городского 

округа «Котлас» оказывают: государственное автономное учреждение 

здравоохранения Архангельской области «Котласская городская 

стоматологическая поликлиника», ООО «Котласская медико-

стоматологическая клиника», ООО «Дента-Сервис», Стоматологическая 

клиника «Дентекс» и частные стоматологические кабинеты.  

 

1.4. Основные демографические показатели 

 

Численность постоянного населения городского округа «Котлас» 

на 1 января 2019 года – 74274 чел., из них: жителей, проживающих в 

городе Котласе – 61635 чел., в поселке Вычегодский – 12573 чел., в 

деревнях Слуда и Свининская – 66 чел. 

 
Динамика основных демографических показателей 

городского округа «Котлас» 
№ 

п/п 

Демографические 

показатели 

2014  

год 

2015 

год 

2016  

год 

2017  

год 

2018  

год 

1. Рождаемость  

(на 1000 населения) 

13,0 14,1 12,5 10,7 11,0 

2.  Смертность  

(на 1000 населения) 

13,4 13,4 13,8 13,5 12,5 

3. Младенческая 

смертность  

5,1 7,8 6,4 2,5 3,7 



  

№ 

п/п 

Демографические 

показатели 

2014  

год 

2015 

год 

2016  

год 

2017  

год 

2018  

год 

(на 1000 

новорожденных) 

4. Естественный прирост  

(на 1000 населения) 

-0,4 0,7 -1,2 -2,8 -1,5 

 

За последние три года численность населения городского округа 

«Котлас» незначительно снижается. Темпы снижения численности 

населения городского округа «Котлас» составляли менее 1 процента в 

год. 

Особенностью современного процесса воспроизводства населения 

городского округа «Котлас» является его демографическое старение 

(увеличение числа пожилых людей). В настоящее время в городском 

округе «Котлас» 26% жителей находится в возрасте старше 

трудоспособного возраста. Таким образом, сохраняется регрессивный 

тип структуры старения населения, заключающийся в низком удельном 

весе детского населения (наблюдается незначительное увеличение за 

последние годы) и высоком удельном весе лиц старше трудоспособного 

возраста. 

Продолжительность жизни жителей городского округа «Котлас» 

имеет положительную динамику. 

На современном этапе демографического развития городской 

округ «Котлас» относится к территориям с естественной убылью 

населения, миграционные процессы нестабильны. На сальдо миграции 

существенное влияние оказывают два разнополярных фактора, это 

жилищное строительство (приток населения из близлежащих районов в 

связи с вводом жилых домов) и отсутствие на территории городского 

округа «Котлас» высших учебных заведений. 

 
Дорожно-транспортные происшествия на территории  

городского округа «Котлас» с участием велосипедистов и пешеходов 
Показатель 2015 2016 2017 2018 2019 

ДТП участием 

велосипедистов, ед. 

7 10 8 9 13 

погибло, чел. 0 0 0 0 0 

ранено, чел. 6 4 5 6 1 

ДТП с участием 

пешеходов, ед. 

47 31 36 42 44 

погибло, чел. 1 3 0 2 4 

ранено, чел. 32 27 33 28 29 

 

В городском округе «Котлас» дорожно-транспортные 

происшествия с участием велосипедистов не только не являются 

редкостью, но и относятся к числу таких, которые происходят 

регулярно. 



  

Велосипедист, даже в специальной экипировке, имеет очень 

слабую защиту в случае дорожно-транспортного происшествия. 

Поэтому происшествие с участием велосипедиста может 

сопровождаться получением травм различной степени тяжести. За 

последние пять лет на территории городского округа «Котлас» при 

дорожно-транспортных происшествиях с участием велосипедистов 

смертельные случаи отсутствуют. 

Дорожно-транспортные происшествия с участием пешеходов 

также имеют тенденцию к увеличению. 

 Профилактические мероприятия, формирующие навыки 

безопасного поведения на дорогах среди населения (особенно, среди 

детей и подростков), могут существенно повлиять на снижение 

дорожно-транспортного травматизма и снижение количества летальных 

исходов. 

Важно, чтобы работа в этом направлении была систематичной, в 

должной мере применялись новые педагогические технологии, 

анализировалась степень понимания обучаемыми опасных и безопасных 

дорожных ситуаций, уделялось время проведению практических занятий 

по отработке и применению знаний правил дорожного движения.  

 

1.5. Заболеваемость населения 

 

Ежегодно в городском округе «Котлас» регистрируется более 

155,6 тыс. случаев заболеваний острыми и хроническими болезнями. 

Показатель общей заболеваемости на 59% сформирован из впервые 

выявленных заболеваний, в том числе у детей (0-14 лет) – на 88,3%, у 

детей подросткового возраста (15-17 лет) на 75,1%, у взрослых – на 

40,8%. 

В 2007 году на долю впервые выявленных заболеваний из общего 

числа приходилось 62,6%, в 2014 году – 62,8%, в 2018 году – 58,8%. В 

2018 году прирост общей заболеваемости в сравнении с 2014 годом 

составил 14,8%. 

В среднем на 1 жителя городского округа «Котлас» ежегодно 

приходится около 1,99 заболеваний. 

Рост заболеваемости населения обусловлен, в том числе, активной 

выявляемостью заболеваний при проведении диспансеризации и 

профилактических осмотров. 

Такие вредные привычки, как алкоголизм, наркомания и 

токсикомания принято считать заболеваниями, потому как избавиться от 

них достаточно сложно. Пациентам приходится проходить 

продолжительное лечение и реабилитацию. 

 
 

 

 



  

Число состоящих под наблюдением врача-психиатра-нарколога  

(взрослое население) (чел.) 

 2017 год 2018 год 2019 год 

Алкоголизм 1456 1335 1111 

Злоупотребление алкоголем без признаков 

зависимости 

88 94 126 

Наркомания 18 21 32 

Потребление наркотических средств и 

психотропных веществ без признаков 

зависимости 

97 90 81 

Токсикомания 13 10 10 

Потребление иных психоактивных веществ 

без признаков зависимости 

11 8 5 

Количество умерших, состоящих под 

наблюдением врача-психиатра-нарколога 

57 52 68 

 
Число состоящих под наблюдением врача-психиатра-нарколога 

(несовершеннолетние по возрастным группам) (чел.) 
 2017 год 2018 год 2019 год 

0-14  

лет 

15-17 

лет 

0-14  

лет 

15-17 

лет 

0-14  

лет 

15-17 

лет 

Потребление алкоголя 17 35 10 50 20 75 

Потребление наркотических 

средств и психотропных веществ 

- - - 2 - - 

Потребление иных психоактивных 

веществ без признаков зависимости 

6 5 4 4 2 3 

 
Посещения Кабинета помощи при отказе от курения (чел.) 

 2017 год 2018 год 2019 год 

Посещения 45 39 55 

 

Снижение показателей по алкоголизму является следствием отказа 

пациентов от наблюдения врачом-психиатром-наркологом и уклонением 

от посещения специалиста долее года с последующим снятием с 

наблюдения. Изменение данного показателя не свидетельствует о 

снижении заболеваемости алкоголизмом. По оценке обращаемости за 

медицинской помощью пациентов, в том числе в анонимном порядке, 

заболеваемость алкоголизмом относительно стабильна. 

Постепенно увеличивается число пациентов, обратившихся за 

медицинской помощью в связи со злоупотреблением спиртными 

напитками еще до формирования зависимости, что является 

обнадеживающим фактором. 

В течение трех лет отмечался динамический рост заболеваемости 

наркоманией. Применение синтетических наркотических и 

психотропных препаратов быстрее формируют синдром зависимости. 

Как следствие этого, снижается показатель обращения пациентов без 

признаков зависимости. 

Потребление психоактивных веществ, не являющихся спиртными 

напитками, наркотическими средствами и психотропными веществами 

теряет актуальность, новые случаи диагностируются редко. 



  

Уровень смертности подвержен колебаниям; причины смерти 

различны – несчастные случаи, соматические заболевания, суицид и пр. 

Среди несовершеннолетних, в течение трех лет не фиксировалось 

случаев формирования синдрома зависимости от психоактивных 

веществ. Отмечается рост алкоголизации, в первую очередь, в старшей 

возрастной группе и снижение потребления психоактивных веществ, не 

являющихся спиртными напитками, наркотическими средствами и 

психотропными веществами, в основном, вдыхания паров летучих 

растворителей. Потребление наркотических препаратов 

несовершеннолетними носило эпизодический характер. 

 

1.6. Выводы. Факторы обеспечения здоровья современного человека 

 

1. Территория городского округа «Котлас» характеризуется 

особыми климато-географическими условиями.  

В холодное время года у людей, имеющих хронические 

заболевания, наблюдается усиление проявления имеющихся недугов. 

Снижение продолжительности светового дня приводит к недостатку 

витамина D в организме. 

В связи с тем, что городской округ «Котлас» является крупным 

транспортным узлом, одним из основных источников загрязнения 

окружающей среды является транспортный комплекс. Наиболее 

чувствительны к загрязнению воздуха дети. У детей возрастает число 

хронических заболеваний дыхательной системы, острых респираторных 

заболеваний, хронических пневмоний, бронхитов, астм. Как следствие, 

люди могут страдать анемией и сердечно-сосудистыми заболеваниями, 

появляются головные боли, тошнота, чувство слабости, снижается и 

теряется работоспособность. В осенне-зимний период времени малая 

продолжительность светового дня оказывает отрицательное 

психологическое воздействие. 

2. Для городского округа «Котлас» характерно демографическое 

старение населения. Однако, причины демографического старения 

населения не связаны с ухудшением здоровья.  Продолжительность 

жизни населения территории имеет положительную динамику. 

3. Прирост общей заболеваемости населения обусловлен активной 

выявляемостью заболеваний при проведении диспансеризации и 

профилактических осмотров. 

4. Наблюдается динамический рост заболеваемостью 

наркоманией. Заболеваемость алкоголизмом относительно стабильна. 

Эксперты Всемирной организации здравоохранения (ВОЗ) в 80-х 

гг. XX в. определили ориентировочное соотношение различных 

факторов обеспечения здоровья современного человека, выделив в 

качестве основных четыре группы таких факторов.  

На основе этого в 1994 году Межведомственная комиссия Совета 

безопасности Российской Федерации по охране здоровья населения в 



  

Федеральных концепциях «Охрана здоровья населения» и «К здоровой 

России» определила это соотношение применительно к нашей стране 

следующим образом: 

генетические факторы - 15-20%; 

состояние окружающей среды - 20-25%; 

медицинское обеспечение - 10-15%; 

условия и образ жизни людей - 50-55%. 

Здоровый образ жизни, представляющий собой сочетание 

поведенческих факторов риска, является условной характеристикой 

здорового образа жизни и включает в себя следующие компоненты: 

отсутствие курения, 

потребление овощей и фруктов ежедневно не менее 400 г, 

адекватная физическая активность (не менее 150 минут умеренной 

или 75 минут интенсивной физической нагрузки в неделю), 

нормальное (не выше 5,0 г NaCl в сутки) потребление соли, 

употребление алкоголя не более 168 г чистого этанола в неделю 

для мужчин и не более 84 г - для женщин. 

Муниципальный уровень укрепления общественного здоровья (в 

рамках полномочий, в соответствии с действующим законодательством) 

предполагает: работу с населением и вовлечение (здоровый образ жизни, 

профилактические медицинские осмотры); создание среды. 

25 ноября 2011 года общим собранием Ассоциации по улучшению 

состояния здоровья и качества жизни населения «Здоровые города, 

районы и поселки» принято решение о включении в состав членов - МО 

«Котлас» (в настоящее время - городской округ Архангельской области). 

Городской округ «Котлас» принимает активное участие в 

деятельности Ассоциации по улучшению состояния здоровья и качества 

жизни населения «Здоровые города, районы и поселки» в качестве её 

члена. 

Практический опыт деятельности Ассоциации отражен в 

Межведомственной стратегии Российской Федерации по формированию 

здорового образа жизни населения, профилактики и контроля 

неинфекционных заболеваний на период до 2025 года как эффективный 

современный подход формирования единой здоровьесберегающей 

среды. 

Городской округ «Котлас» включается в такие направления 

деятельности Ассоциации, как: здоровое планирование территории, 

создание условий для развития физической культуры и спорта, 

укрепление здоровья в общеобразовательной школе, активное 

долголетие, здоровое питание. Основные принципы деятельности – 

комплексный межсекторальный подход и партнерство. 

Перечень мероприятий Муниципальной программы представлен в 

приложении № 1 к Муниципальной подпрограмме. 

 

 



  

1.7. Необходимость применения программно-целевого метода 

при решении задач Муниципальной программы 

 

Необходимость применения программно-целевого метода 

обусловлена социальной значимостью проблемы привлечения внимания 

населения к укреплению своего здоровья. 

Основными достоинствами применения программно-целевого 

метода при реализации Муниципальной программы, являются: 

- комплексность решения проблемы, достижения цели и задач; 

- определение приоритетности мероприятий, очередности и сроков 

их реализации, исходя из их социальной и экономической 

целесообразности; 

- соотношение имеющихся ресурсов (учреждений и организаций, 

расположенных на территории городского округа «Котлас», независимо 

от организационно-правовой формы собственности) с 

разрабатываемыми комплексами мероприятий по направлениям 

Муниципальной программы; 

- создание благоприятных условий, необходимых для достижения 

поставленных целей Муниципальной программы. 

 

2. Цель, задачи, ожидаемые результаты от реализации 

Муниципальной программы 
 

Цель Муниципальной программы. 

Обеспечение к 2024 году увеличения доли граждан, ведущих 

здоровый образ жизни. 

Задачи Муниципальной программы. 

1. Формирование среды, способствующей ведению гражданами 

здорового образа жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных 

привычек, в том числе внедрение корпоративных программ укрепления 

здоровья. 

2. Мотивирование граждан к ведению здорового образа жизни и 

отказу от вредных привычек посредством проведения информационно-

коммуникационной кампании, а также вовлечения граждан и 

некоммерческих организаций в мероприятия по укреплению здоровья. 

Основные целевые показатели Муниципальной программы. 

1. Внедрение корпоративных программ по укреплению здоровья 

работников. 

2. Смертность мужчин в возрасте 16-59 лет на 100 тыс. населения. 

3. Смертность женщин в возрасте 16-54 года на 100 тыс. 

населения. 

4. Обращаемость в медицинские организации по вопросам 

здорового образа жизни. 



  

Перечень целевых показателей с ожидаемыми результатами по 

итогам реализации Муниципальной программы представлен в 

приложении № 2 к Муниципальной подпрограмме. 

 

3. Ресурсное обеспечение Муниципальной программы 

 

Финансирование Муниципальной программы производится в 

пределах ассигнований, выделенных на её реализацию, утвержденных в 

установленном порядке на очередной финансовый год и плановый 

период.  Порядок финансирования расходов на реализацию 

Муниципальной программы определяется в соответствии с 

постановлением администрации городского округа «Котлас». 

Дополнительное финансовое обеспечение реализации 

мероприятий программы осуществляется в рамках: 

муниципальной программы городского округа Архангельской 

области «Котлас» «Реализация приоритетных направлений в социальной 

сфере городского округа Архангельской области «Котлас» на 2019-2023 

годы», утвержденной постановлением администрации МО «Котлас» от 

24 сентября 2018 года № 1889,  

муниципальной программы городского округа «Котлас» 

«Формирование современной городской среды городского округа 

«Котлас» на 2018-2024 годы, утвержденной постановлением 

администрации МО «Котлас» от 18 декабря 2017 года № 2792,  

муниципальной программы городского округа «Котлас» 

«Поддержка жилищно-коммунального хозяйства городского округа 

«Котлас» на 2019-2023 годы», утвержденной постановлением 

администрации МО «Котлас» от 27 сентября 2018 года № 1910, 

муниципальной программы городского округа Архангельской 

области «Котлас» «Развитие гражданского общества и поддержка 

социально-ориентированных НКО городского округа «Котлас» на 2020-

2025 годы», утвержденной постановлением администрации МО 

«Котлас» от 27 сентября 2019 года № 1809. 

 

4. Система управления реализацией Муниципальной программы 

 

Управление по социальным вопросам администрации городского 

округа «Котлас» осуществляет руководство и текущее управление 

реализацией Муниципальной программы, разрабатывает в пределах 

своей компетенции муниципальные правовые акты, необходимые для её 

реализации, проводит анализ по итогам её реализации. 

Мероприятия Муниципальной программы могут ежегодно 

корректироваться.  

Управление по социальным вопросам администрации городского 

округа Архангельской области «Котлас» обеспечивает согласованные 

действия по подготовке и реализации программных мероприятий, 



  

ведению отчетности по реализации Муниципальной программы в 

установленном порядке и в установленные сроки, а также проведению 

ежегодной оценки эффективности реализации Муниципальной 

программы в соответствии с установленным порядком.  

Контроль за ходом реализации Муниципальной программы 

осуществляется Главой городского округа Архангельской области 

«Котлас» и Управлением по социальным вопросам администрации 

городского округа Архангельской области «Котлас». 



2020 2021 2022 2023 2024

год  год год год год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1.1. Организация деятельности межведомственного 

координационного совета по укреплению 

общественного здоровья

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 администрация 

городского округа 

"Котлас"

Организация планового и оперативного 

рассмотрения вопросов в рамках 

национального проветка "Демография" 

на 2019-2024 годы, федерального 

проекта "Формирование системы 

мотивации граждан к здоровому образу 

жизни, включая здоровое питание и 

отказ от вредных привычек"

1.2. Мониторинг здоровья подрастающего поколения 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

1.2.1. Мониторинг по выполнению натуральных норм 

питания в муниципальных дошкольных 

образовательных организациях

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Комитет по 

образованию

Обеспечение контроля за организацией 

питания воспитанников 

муниципальных дошкольных 

образовательных организаций

1.2.2. Мониторинг охвата питанием обучающихся в 

муниципальных общеобразовательных организациях

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Комитет по 

образованию

Выявление % обучающихся в 

муниципальных образовательных 

организациях, охваченных питанием, с 

целью дальнейшего совершенствования 

организации школьного питания

1.2.3. Мониторинг количества направленных информаций 

в органы здравоохранения о выявлении обучающихся 

потребляющих наркотики, курительные смеси, 

токсические средства, алкоголь, использующих 

ЭСДН, ЭСДПН

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Комитет по 

образованию

Выявление обучающихся, 

употребляющих ПАВ, профилактика 

употребления  ПАВ, сохранение и 

укрепление здоровья обучающихся 

1.3. Мониторинг вовлеченности несовершеннолетних, 

состоящих на межведомственном учёте, в кружки, 

секции, объединения сферы молодежной политики и 

мероприятия спортивной направленности 

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Муниципальная 

комиссия по делам 

н/летних и защите 

их прав 

администрации 

городского округа 

"Котлас"

Выявление % несовершеннолетних, 

состоящих на профилактическом учете, 

с целью дальнейшего 

совершенствования индивидуальной 

профилактической работы с 

подучетными детьми

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

№ п/п

"Укрепление общественного здоровья"

 Источник 

финансирования          
 Ожидаемые результаты 

Исполнитель 

(участник)

муниципальной программы городского округа Архангельской области "Котлас"

Объемы 

финансирования, 

всего. тыс. руб.

к муниципальной программе городского округа 

Архангельской области "Котлас" «Укрепление 

общественного здоровья» 

Перечень мероприятий

1. Координация деятельности организаций по вопросам реализации государственной политики в сфере охраны здоровья граждан

В том числе

Наименование мероприятия



Итого по разделу 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

2.1. Благоустройство территорий в соответствии с 

муниципальной программой муниципального 

образования "Котлас" "Формирование современной 

городской среды МО "Котлас" на 2018-2022 годы"

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Управление 

городского 

хозяйства 

администрации 

городского округа 

"Котлас"

Повышение качества и уровня 

комфорта городской среды на 

территории городского округа "Котлас"

2.2. Реконструкция очистных сооружений водопровода в 

г. Котласе Архангельской области

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Управление 

городского 

хозяйства 

администрации 

городского округа 

"Котлас"

Повышение качества питьевой воды 

для населения г. Котласа

2.3. Спортивно-массовые мероприятия посвященные Дню 

города, Дню физкультурника, Дню Победы, Лыжня 

России, Кросс нации

местный бюджет 190.0 0.0 0.0 0.0 0.0 190.0 МУ "Спортивная 

школа № 1" 

Улучшение качества здоровья и 

привлечение к здоровому образу жизни

2.4. Сдача норм ВФСК "Готов к труду и обороне" местный бюджет 150.0 0.0 0.0 0.0 0.0 150.0 МУ "Спортивная 

школа № 1" 

Улучшение качества здоровья и 

привлечение к здоровому образу жизни

2.5. Проведение профилактических медицинских 

осмотров обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных 

организациях в целях раннего выявления 

незаконного потребления наркотических средств и 

психотропных веществ

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 ГБУЗ 

Архангельской 

области "КПНД"

Выявление фактов незаконного 

потребления наркотических средств и 

психотропных веществ для ведения 

профилактической работы с 

потребителями

2.6. Обеспечение питанием детей из числа льготных 

категорий

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Комитет по 

образованию

Создание условий для сохранения и 

укрепления здоровья обучающихся и 

воспитанников

2.7. Предоставление мер социальной поддержки в сфере 

медицинского обеспечения отдельным категориям 

граждан

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

"Котлас"

Оплата проезда к месту лечения в 

пределах территории Российской 

Федерации

2.8. Предоставление субсидии некоммерческим 

организациям, осуществляющим деятельность в 

сфере физической культуры и спорта

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

"Котлас"

Повышение качества городских 

мероприятий спортивной 

направленности, укрепление 

физического здоровья населения

2. Создание единой городской среды, поддерживающей здоровье на протяжении всей жизни



2.9. Поддержка социально ориентированных НКО 

городского округа "Котлас"

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Аппарат 

администрации 

городского округа 

"Котлас"

Активизация деятельности 

общественных организаций. 

Привлечение НКО к решению 

общественно-социальных вопросов, 

осуществление ими мероприятий, 

направленных на обслуживание не 

менее 1500 благополучателей

Итого по разделу местный бюджет 340.0 0.0 0.0 0.0 0.0 340.0

3.1. Информационное сопровождение  муниципальной 

программы городского округа Архангельской области 

"Котлас" "Укрепление общественного здоровья" (в 

том числе популяризация темы укрепления 

общественного здоровья на официальном сайте 

администрации городского округа Архангельской 

области "Котлас" в информационно-

телекоммуникационной сети "Интернет")

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Аппарат 

администрации 

городского округа 

"Котлас"

Обеспечение охвата целевой аудитории 

программы информированием о целях, 

ходе и результатах реалиции 

программы, формирование устойчивого 

позитивного отношения среди 

населения к здоровому образу жизни

3.2. Размещение в СМИ, включая электронные, 

материалов (статьи, интервью и пр.) по вопросам 

популяризации здорового образа жизни, 

профилактики хронических неинфекционных 

заболеваний и факторов риска их развития

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Исполнители 

мероприятий 

программы

Не менее 40 материалов ежегодно. 

Информирование (охват) целевой 

аудитории программы о мероприятиях 

по укреплению общественного 

здоровья

3.3. Санитарно-просветительская работа в 

образовательных учреждениях по профилактике 

потребления психоактивных веществ, 

инфицированности ВИЧ/СПИДом, инфекциями 

передающимися половым путем (ИППП)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 ГБУЗ 

Архангельской 

области "КПНД"

Предупреждение потребления 

психиактивных веществ (ПАВ) и 

злоупотребления психоактивными 

веществами; предупреждение 

заболеваемости инфекциями, 

передающимися половым путем, 

инфицирования ВИЧ

3.4. Популяризация среди населения  деятельности 

Кабинета помощи при отказе от курения; внедрение 

новых методик работы с никотинозависимыми

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 ГБУЗ 

Архангельской 

области "КПНД"

Мотивация никотинозависимых к 

отказу от курения

3.5. Участие в акциях, программах, иных мероприятиях, 

организуемых при поддержке министерства 

здравоохранения Архангельской области, 

направленных на формирование здорового образа 

жизни населения

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 ГБУЗ 

Архангельской 

области "КПНД", 

ГБУЗ 

Архангельской 

области 

"Котласская ЦГБ"

Пропаганда здорового образа жизни и 

отказа от вредных привычек

3.6. Мероприятия учреждений молодежной политики по 

работе с детьми и молодежью, направленные на 

формирование мотивации граждан к здоровому 

образу жизни (игровые программы, соревнования и 

т.п.)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 МУ "Молодежный 

Центр"

Пропаганда здорового образа жизни и 

отказа от вредных привычек

3.7. Мероприятия учреждений библиотечного типа, 

направленные на формирование мотивации граждан 

к здоровому образу жизни (акции, устные журналы, 

обзоры и т.п.)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 МУК "Котласская 

ЦБС"

Пропаганда здорового образа жизни и 

отказа от вредных привычек

3. Информационно-просветительская работа по привлечению населения к ведению здорового образа жизни, профилактика зависимостей от психоактивных веществ



3.8. Мероприятия учреждений культурно-досугового 

типа, направленные на формирование мотивации 

граждан к здоровму образу жизни (проекты, мастер-

классы, кружковая деятельность, развлекательные 

программы и т.п.)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 МУК "КДК" Пропаганда здорового образа жизни и 

отказа от вредных привычек

3.9. Мероприятия военно-спортивной и туристско-

спортивной направленности, направленные на 

формирование навыков начальной военной 

подготовки, воспитание чувства патриотизма, 

товарищества, отвественности

местный бюджет 215.0 0.0 0.0 0.0 0.0 215.0 Комитет по 

образованию

Привлечение детей и молодежи к 

здоровому образу жизни, занятиям 

военно-прикладными видами спорта, 

подготовка к службе в Вооруженных 

Силах Российской Федерации

3.10. Мероприятия, формирующие навыки у детей и 

подростков безопасного поведения на дорогах

местный бюджет 19.0 0.0 0.0 0.0 0.0 19.0 Комитет по 

образованию

Создание системы пропаганды с целью 

формирования негативного отношения 

к правонарушениям в сфере дорожного 

движения

3.11. Выделение квот на место в спортивных 

кружках/секциях для детей, состоящих на 

межведомственном учёте органов и учреждений 

системы профилактики

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

Архангельской 

области "Котлас"

Профилактика правонарушений 

несовершеннолетних путем проведения 

системной работы по их вовлению во 

неурочную деятельность и получение 

дополнительного образования

3.12. Мероприятия учреждения молодежной политики, 

направленные на профилактику зависимостей от 

психоактивных веществ (квесты, тренинги, беседы и 

т.п.)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 МУ "Молодежный 

Центр"

Профилактика негативных проявлений 

в молодежной среде, пропаганда 

здорового образа жизни

3.13. Мероприятия учреждения библитечного типа, 

направленные на профилактику зависимостей от 

психоактивных веществ (акции, уроки здоровья, часы 

информации, познавательные часы и часы здоровья)

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 МУК "Котласская 

ЦБС"

Профилактика негативных проявлений, 

пропаганда здорового образа жизни

3.14. Проведение социально-психологического 

тестирования, медицинского обследования  на раннее 

выявление употребления наркотических средств

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Комитет по 

образованию, 

образовательные 

организации

Профилактика употребления  

психоактивных веществ,  создание 

условий для  сохранения и укрепление 

здоровья и социальной адаптации 

обучающихся

3.15. Мероприятия по противодействию распространения 

ВИЧ - инфекции

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Образовательные 

организации

Профилактика употребления  

психоактивных веществ,  создание 

условий для  сохранения и укрепление 

здоровья и социальной адаптации 

обучающихся



3.16. Внедрение корпоративных программ по укреплению 

здоровья работников

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Управление 

экономического 

развития 

администрации 

городского округа 

"Котлас", 

Управление по 

социальным 

вопросам 

администрации 

городского округа 

"Котлас"

Организация взаимодействия с 

работодателями, внедрение 

корпоративных программ укрепления 

здоровья работников с учетом лучших 

практик в субъектах Российской 

Федерации

3.17. Проведение муниципальных мероприятий по 

профилактике ПАВ

местный бюджет 15.0 0.0 0.0 0.0 0.0 15.0 Комитет по 

образованию

Профилактика употребления  

психоактивных веществ,  создание 

условий для  сохранения и укрепление 

здоровья и социальной адаптации 

обучающихся

3.18. Проведение разъяснительной работы с сотрудниками 

образовательных организаций, родителями 

обучающихся, сотрудниками предприятий и 

организаций по темам профилактической 

деятельности

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 МУ "Молодежный 

Центр"

Предупреждение потребления 

психоактивных веществ (ПАВ) и 

злоупотребления психоактивными 

веществами; предупреждение 

заболеваемости инфекциями, 

передающимися половым путем, 

инфицирования ВИЧ

3.19. Реализация проекта "Закраска ради жизни" 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 МУ "Молодежный 

Центр"

Отсутствие на территории городского 

округа "Котлас" надписей, 

пропагандирующих наркотические и 

психотропные вещества

3.20. Реализация концепции "Молодежный Центр - новые 

точки притяжения молодежи"

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 МУ "Молодежный 

Центр"

Функционирование 12 объединений с 

общей посещаемостью не менее 1200 

человек ежегодно

Итого по разделу местный бюджет 249.0 0.0 0.0 0.0 0.0 249.0

4.1. Деятельность городского округа Архангельской 

области "Котлас" в качестве члена Ассоциации 

"Здоровые города, районы и поселки"

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 Городской округ 

"Котлас"

Участие в мероприятиях, организуемых 

Ассоциацией, обмен опытом. 

Подготовка информации городского 

округа Архангельской области "Котлас"  

для размещения на официальном сайте 

Ассоциации (ежеквартально). Участие в 

проектной деятельности Ассоциации.

Итого по разделу 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

всего 589.0 0.0 0.0 0.0 0.0 589.0

федеральный 

бюджет

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

областной 

бюджет

0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Всего по подпрограмме

4. Участие городского округа Архангельской области "Котлас" в деятельности Ассоциации по улучшению состояния здоровья и качества жизни населения «Здоровые города, районы и поселки»



местный бюджет 589.0 0.0 0.0 0.0 0.0 589.0

внебюджетные 

средства

0.0
0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Всего по подпрограмме



    

 

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2   

к муниципальной  программе 

городского округа 

Архангельской области 

«Котлас» «Укрепление 

общественного здоровья»  

 

 

П Е Р Е Ч Е Н Ь 

целевых показателей муниципальной программы  

городского округа Архангельской области «Котлас» 

«Укрепление общественного здоровья» 

 

 

Ответственный исполнитель      Управление по социальным вопросам
                                                                                 

 

администрации городского округа Архангельской области «Котлас» 

 

 

Наименование целевого 

показателя 

Единица  

измере-

ния 

Значения целевых показателей 

Базо-

вый 

2019 

год 

2020 

год 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Внедрение корпоративных 

программ по укреплению 

здоровья работников 

ед. 0 1 2 4 6 8 

2. Смертность мужчин  

в возрасте 16-59 лет  

 

С
л
у
ч

ае
в
 

 н
а 

1
0
0
 т

ы
с.

 

н
ас

ел
ен

и
я
 736 718 700 682 664 646,6 

1. 3. Смертность женщин  

2. в возрасте 16-54 года  

 

С
л
у
ч

ае
в
 

н
а 

1
0
0
 т

ы
с.

 

н
ас

ел
ен

и
я
 200 199,6 199,2 198,9 198,5 198,1 

4. Обращаемость  

в медицинские организации  

по вопросам здорового образа 

жизни 

чел. 2200 2200 2300 2400 2500 2600 

 


	D:\Temp\МПА\2021 год\МПА 21.01.2021 сайт\Постановление от 20.01.2021 № 91\Постановление от 20.01.2021 № 91.docx
	D:\Temp\МПА\2021 год\МПА 21.01.2021 сайт\Постановление от 20.01.2021 № 91\Паспорт программы.doc
	D:\Temp\МПА\2021 год\МПА 21.01.2021 сайт\Постановление от 20.01.2021 № 91\Приложение № 1 к программе.xls
	D:\Temp\МПА\2021 год\МПА 21.01.2021 сайт\Постановление от 20.01.2021 № 91\Приложение № 2 к программе.doc

